
Minas Gerais , 18 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3392 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              178 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE 

PRC–297/22 TOMADA DE PREÇOS:17/22 

 

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
O Município de Nova Resende-MG, através do Prefeito Municipal e 

da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a realização do 

seguinte processo licitatório: 

PRC–297/22 TOMADA DE PREÇOS:17/22 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 

empresa especializada em obras de engenharia para construção de 

telhado em aço galvanizado na sede da Polícia Militar em Nova 

Resende, com recursos próprios do município de Nova Resende-MG, 

com fornecimento total de material, equipamentos e mão de obra 

qualificada, obedecendo as demais especificações constantes nos 

Anexos deste Edital, Memorial Descritivo, projetos e planilhas dos 

serviços a serem realizados os quais passam a fazer parte do mesmo, 

independente de transcrição. 

REALIZAÇÃO: 06/12/2022, na sala ao lado da sede da Prefeitura, 

localizada a Rua Coronel Jaime Gomes, 80, Fundos, centro em Nova 

Resende, sendo a partir das 12:00hs. Dúvidas poderão ser esclarecidas 

através do e-mail licitacao@novaresende.mg.gov.br ou pelo telefone 

(35) 3562-3750.  

  

Publica-se.  

  

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES – 
Prefeito Municipal,  

  

ELIZÂNGELA ROZA DA SILVA – 
Presidente da CPL.  

  

VANDERLÉIA ANTÔNIA DE REZENDE MARTINS. 
Pregoeira Oficial. 

  

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
O Município de Nova Resende-MG, através do Prefeito Municipal e 

da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a realização do 

seguinte processo licitatório: 

PRC–298/22 TOMADA DE PREÇOS:18/22 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 

empresa especializada em obras de engenharia para construção de 

telhado em aço galvanizado na sede da Polícia Civil em Nova 

Resende, com recursos próprios do município de Nova Resende-MG, 

com fornecimento total de material, equipamentos e mão de obra 

qualificada, obedecendo as demais especificações constantes nos 

Anexos deste Edital, Memorial Descritivo, projetos e planilhas dos 

serviços a serem realizados os quais passam a fazer parte do mesmo, 

independente de transcrição. 

REALIZAÇÃO: 06/12/2022, na sala ao lado da sede da Prefeitura, 

localizada a Rua Coronel Jaime Gomes, 80, Fundos, centro em Nova 

Resende, sendo a partir das 15:00hs. Dúvidas poderão ser esclarecidas 

através do e-mail licitacao@novaresende.mg.gov.br ou pelo telefone 

(35) 3562-3750.  

  

Publica-se.  

  

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES – 
Prefeito Municipal,  

  

ELIZÂNGELA ROZA DA SILVA – 
Presidente da CPL.  

  

VANDERLÉIA ANTÔNIA DE REZENDE MARTINS. 
Pregoeira Oficial. 

Publicado por: 
Vanderleia Antônia de Rezende Martins 

Código Identificador:FECA2862 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE 

PRC 318/2022 – DISP-22/2022 CONTRATO: 116/2022. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PRC 318/2022 – DISP-22/2022 CONTRATO: 116/2022. 
  

OBJETO: DISPENSA DE VALOR PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTABIL PARA 

OS CAIXAS ESCOLARES MUNICIPAIS, Serviços de 

Contabilidade, para execução de procedimentos contábeis específicos 

e normas gerais aplicadas Terceiro Setor, a serem prestados junto aos 

Conselhos das Escolas Municipais ou Caixas Escolares, criados com 

objetivo de administrar os recursos financeiros transferidos pela 

Secretaria de Estado de Educação e pelo Governo Federal, através do 

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, para custear a 

realização de projetos e atividades educacionais nas escolas; como 

Lançamentos contábeis/escrituração; Geração de livros contábeis e 

caixa anuais; ECD, ECF, DCTF, GFIP,E-SOCIAL E RAIS de todas 

as escolas além de Abertura e alteração de caixa escolar. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA RESENDE – 

PREFEITURA 

CONTRATADA: FABRICIO SILVA DE CARVALHO ME, inscrita 

sob CNPJ nº 12.084.213/0001-28 com um valor total de R$ 7.400,00 

(Sete mil, e quatrocentos reais). Publica-se. José Roberto Rodrigues – 

Prefeito Municipal, Lilian Fávera Pereira Brito – Presidente da CPL. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS & TÍTULOS- 001/2022 
O Prefeito Municipal de Nova Resende-MG, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação 

em vigor, vem através deste Edital, convocar os candidatos aprovados 

e classificados no Concurso Público de Provas e Títulos para 

provimento de vagas no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 

Nova Resende (Edital nº 001/2022), considerando a necessidade de 

ocupar cargo público, convoca, obedecendo a classificação verificada 

no Resultado final, conforme abaixo relacionados com seus 

respectivos prazos de convocação. 

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NA 

CONVOCAÇÃO 
  

Os candidatos classificados e ora convocados, deverão se apresentar 

pessoalmente no setor de recursos humanos da Prefeitura Municipal 

de Nova Resende-MG conforme cronograma abaixo, munidos dos 

documentos descritos previstos no referido edital nº 001/2022 em 

envelope fechado de forma integral: 

  

Atestado médico admissional (médico do trabalho); 

Cópia comprovante de residência; 

Histórico de escolaridade exigido para o cargo; 

Fotocópia do certificado de conclusão do curso e registro profissional 

correspondente ao emprego a que concorre e habilitações necessárias 

conforme previsto no edital, (Autenticados); 

Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde - PSF, o candidato 

deverá ter concluído com aproveitamento o Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada, conforme fixam a Lei Federal nº 

11.350, de 05 de outubro de 2006, apresentar certificado autenticado, 

juntamente com declaração de residência no Bairro da Micro área 

expedido pela unidade de saúde de referência (Modelo anexo I 

disponível no site do Município) 

Cópia autenticada do RG (carteira de identidade); 

Cópia autenticada do CPF; 

Inscrição profissional ou habilitação para atuar no cargo (autenticada); 

Título de eleitor e comprovante da última votação; 

Conta bancaria, salário ou corrente, agencia e numero no Banco do 

Brasil; 

Certidão de nascimento; 

Carteira de trabalho; 

01 foto 3x4; 

Número do pis/pasep; 

Certificado reservista (sexo masculino); 

Declaração de acumulo de cargo, emprego ou função pública (Modelo 

anexo II disponível no site do Município) 

Declaração de bens em nome do candidato (Modelo anexo III 

disponível no site do Município); 

Certidão de antecedentes criminais; 

  

se houver: 
Certidão de casamento; 

Carteira de habilitação; 

Certidão de nascimento dos filhos; 

CPF dos filhos; 



Minas Gerais , 18 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3392 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              179 

 

Cópia do cartão de vacina dos filhos; 

Comprovante de frequência escolar dos filhos acima de 07 anos de 

idade. 

  

Prazos: 
Apresentação dos documentos até 05 (cinco) dias úteis contados a 

partir do dia seguinte da convocação feita por edital no mural da 

Prefeitura de Nova Resende-MG e no site oficial do município: 

www.novaresende.mg.gov.br, Terá ainda publicação posterior no 

Diário Oficial da União: https://www.in.gov.br, portal da Associação 

Mineira dos Municípios: https://www.diariomunicipal.com.br e jornal 

de circulação regional; 

  

A posse ocorrerá no mesmo prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da 

publicação do ato da convocação. Considerando-se desistente e 

perdendo o direito à contratação aquele que não se apresentar no 

prazo. 

  

Relação dos convocados com número de inscrição no concurso, 

obedecendo a lista de classificação final já publicada nos meios 

oficiais de comunicação do município: 
Isadora Carla Santos Silva, Inscrição 0389; Adriana Aparecida 

Guelere, inscrição 1920; Juliana Aparecida Cardoso da Silva, 

inscrição 0249; Pabliene Oliveira de Resende, inscrição 0695; Juliano 

de Jesus Ferreira Junior, inscrição 1452; Larissa Soares de Lima 

Mota, inscrição 2009; Marcelo Guedes da Silva, inscrição 0161; 

Milena da Cunha Barbosa, inscrição 1482; Tayná Júnia Nunes, 

inscrição 0616; Ygor Vinicius Barroso Cabral, inscrição 1177; Marcos 

Aparecido da Silva, inscrição 1554; Paulo Rodrigues Silveira, 

inscrição 1237; Erica Aparecida Felipe Magalhaes, inscrição 1770; 

Denise de Souza Verneck Guimaraes, inscrição 1201; Rita de Cassia 

da Silva, inscrição 0880; Regiane Ritter da Silva Garcia, inscrição 

0973; Tamiris Souza Mendes da Silva, inscrição 1320; Leonardo 

Bevilacqua de Almeida, inscrição 2044; Fernando Arcanjo de 

Andrade, inscrição 0451; Dieyson Zauli, inscrição, 1575; Lucas dos 

Santos E Silva, inscrição 1620; Isabella de Paula Marinho, inscrição 

1802; Rafael Junio Ribeiro, inscrição 1680; Diogo Giotti de Morais, 

inscrição 0668; André Cardoso Cruz de Lima, inscrição 0605; Ana 

Paula Felipe, inscrição 0411; Guilherme Augusto Castro Magalhaes 

Hipólito, inscrição 0656. 

  

Nova Resende-MG, 18 de Novembro de 2022. 

  

JOSE ROBERTO RODRIGUES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vanderleia Antônia de Rezende Martins 

Código Identificador:0C168C5B 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORATÓRIOS 

 

PREFEITURA DE ORATÓRIOS 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ORATÓRIOS E A SMP SERVIÇOS EIRELI - 

ME 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORATÓRIOS, com inscrição 

no CNPJ sob o n°01.616.836/0001-88, 

com sede na Praça Tabajara, n° 297, Centro na cidade de Oratórios – 

MG, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 

representada por seu Prefeito Municipal o Sr. Carlos José de Oliveira, 

brasileiro, casado, portador do RG-MG n° MG 10772992 e inscrito no 

CPF sob o n° 037.799.386-77, residente na cidade de Oratórios e a 

empresa SMP SERVIÇOS EIRELI - ME, com sede na Rua Rio 

Comprido, 685, na cidade de Contagem – MG, inscrito no CNPJ sob o 

n° 26.898.961/0001-59, doravante denominada CONTRATADA, por 

seu representante legal o Sr. IGOR BALLESTEROS DE 

FIGUEIREDO, brasileiro, inscrito no CPF sob o n° 094.785.226-39, 

residente e domiciliado na cidade de Contagem–MG, que também 

subscreve, têm justo e convencionado o presente termo aditivo ao 

contrato original, nos termos da Lei 8.666/93, precedido do processo 

licitatório 023/2022 – pregão n° 018/2022, mediante as cláusulas e 

condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
  

– Não há prorrogação de prazo. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 
  

2.1 – Com base nos valores homologados no Processo 023/2022 o 

valor do acréscimo será de R$ 21.084,88 (vinte e um mil, oitenta e 

quatro reais e oitenta e oito centavos); conforme valor estabelecido no 

contrato original que deu origem ao mesmo. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO 
  

– As despesas decorrentes deste presente aditivo correrão à conta das 

dotações orçamentárias 4.4.90.51.00.2.03.03.27.812.0010.2.0033, de 

acordo com o orçamento de 2022. 

  

– No exercício futuro a Contratante providenciará, no orçamento 

competente, a previsão de dotação orçamentária à natureza da despesa 

desta contratação. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
  

4.1– As demais cláusulas e condições do contrato aditado que não 

foram alteradas ou substituídas por este ADITIVO, permanecem em 

vigor para todos os efeitos. 

E por estarem assim, justos e contratados as partes assinam o presente 

instrumento, em duas vias de igual teor e forma na presença das 

testemunhas que também o assinam. 

  

Oratórios, 11 de novembro de 2022. 

  

CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA 
Prefeito de Oratórios 

  

SMP Serviços EIRELI - ME 

IGOR BALLESTEROS DE FIGUEIREDO 
– 094.785.226-39 

Publicado por: 
Rozeli Aparecida Irias Contarini 

Código Identificador:115BB565 

 
PREFEITURA DE ORATÓRIOS 

NOTIFICAÇÃO DE RECURSO APRESENTADO PROCESSO 

LICITATÓRIO 097/2022 PREGÃO PRESENCIAL 083/2022 

 

Prefeitura Municipal de Oratórios – Processo Licitatório 097/2022, 

Pregão Presencial 083/2022, tendo por objeto “Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia 

(obras), pinturas e melhorias no Ginásio Poliesportivo Sebastião de 

Castro no Município de Oratórios.”. NOTIFICAÇÃO AOS 

LICITANTES – RECURSO APRESENTADO. O Pregoeiro da 

Prefeitura Municipal de Oratórios notifica as licitantes participantes 

do Processo Licitatório acima citado para que, querendo, no prazo 

máximo de 3 (três) dias contados da publicação, apresentem 

manifestação ou impugnação ao recurso apresentado pela licitante: 

GMP CONSTRUCOES LTDA, sendo que cópia do recurso poderá 

ser solicitada pelo e-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br ou obtida na 

sala da CPL, na sede da Prefeitura de Oratórios, situada na Rua 

Tabajara, 297, Oratórios/MG, tel.: (31) 3876-9101- (31) 3876-9195. 

  

Oratórios, 17 de novembro de 2022. 

Publicado por: 
Douglas Vinicios Apolinario 

Código Identificador:C7F16BF0 

 
PREFEITURA DE ORATÓRIOS 

EXTRATO- TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 


